In sæclum sæcli, quem spererunt ædificantes :

Nunc caput est templi, et lapidum compago novorum ss).

Po-

- p) Notices et extraits des manuscrits de la bibl. du Roi. Tom. 3. p. 615.
- q) Apud Allatium l. c. p. 22. cfr. Willermi Tyr. descriptionem infra positam. Anonymus de locis Hierosolymitanis apud Allatium h. c. p. 57.
- r) Valet idem de Severo (hist. patriarcharum Alexandr., CD. MS. Arab. Paris., de qua retulere Renaudot in præf. operis mox laudandi, et Schnurrer in bibliotheca arabica. (Halæ ad Salam 1811. 8.) p. 147. En verba ejus: "(Julianus) in Persidem profectus transivit per Hierosolyma. Ibi vidit templum destructum, adeo ut vix parietinæ superessent, ex quo Vespasianus imperator illud destruxerat. Julianus vero jussit, ut, loco mundato, novum ædificium instauraretur." v. Renaudot hist. patriarch. Alex. Jacobit. (Par. 1713. 4.) p. 92.
- s) Hieronymi comment. in Esaiam l. I. c. 2. (ed. Francof. ad Moenum et Lipsiæ, fol. T. 5t. p. 13) ad vers. 8: *et repleta est terra ejus idolis cætit. Ubi quondam erat templum et religio Dei, ibi Hadriani statua et Jovis idolum collocatum est. Et comment. Lib. IV in Mathæum c. 24 v. 15 (Tom. 9, p. 58) Abominatio desolationis potest accipi . . . aut de imagine Cæsaris, quam Pilatus posuit in templo, aut de statua equestri Hadriani, que in ipso Sancto Sanctorum loco usque in præsentem diem stetit. Abominatio quoque secundum veterem Scripturam idolum nuncupatur, et idcirco additur desolationis, quod in desolato templo atque destructo idolum positum sit.*
- ss) v. Aurelii Prudentii Clementis quæ exstant, recensuit et illustravit Cellarius Halæ Magd. 1703. 8. (enchiridion) p. 498.

putans, quod, licet Judæa provincia Romana esset, Romanis adhiberi opifices, ædificiumque ad Romanorum gustum accommodari, minus necessarium esset, areamque templi a Terentio Rufo, Titi centurione, tracto vomeris sulco, solo æquatam esse sibi in memoriam revocans, certissimum operis Juliani, divinitus prohibiti, testimonium, quod vel Lardnerum meliora edocere posset, deprehendere sibi visus est. Liceat tamen modestia, qua fas est, contra celeberrimi viri assertionem monere, quod, si vel illa, quæ de templo Herodis attulerit, tanquam concessa — num jure? dubito — sumantur, inde tamen parum probetur hypotheseos veritas. Chrysostomus n), cui Clarkius ipse potissimum in his tribuit auctoritatem, fundamenta tantum nudare, terramque amoliri cæpisse opifices — quod ante fieri debuisse, quam superstrui posset, svædet rei natura — necdum vero ædificavisse tradit. Nil ultra docent Ammiani Marcellini verba. Enimvero, si remoto mythico illo, quo pia male vexatorum Christianorum religio rem in facto positam ornavit, involucro, ad miracula atque portenta tum demum, quum plane nos destituat naturalis rerum ordo, recurrendum esse persuasum nobis habentes, in rei veritatem sobrio inquirimus animo, magna utique veritatis specie se commendat J. D. Michaelidis sententia, aerem in fornicibus subterraneis, qui per longum tempus clausi fuissent, flammam facile concepisse stuentis o). Tum vero rem illam inter laboris initia accidisse in promptu est. Quare ruinæ etiamnum superstitæ, si Romanis debentur nec senioris sunt ætatis, sive operis Hadriani, sive sanctuariorum sub Constantino institutorum reliquæ esse videntur. In multis extra Italiam regionibus exstare monumenta operis reticulati, excitata Burmanni Sylloge epistol. Tom. 2 p. 191 docuit Winckelmann l. c. p. 358: in Palæstina pariter ac in Hispania Arabes ædificia, congestis veterum templorum reliquiis, extruxisse testatur de Chateaubriand oo). Validum, Abdolmaleci filium, quum moscheam Damascenam conderet, opifices ab imperatore græco petiisse narrat Ben Abu Scherif. noster, quod sæpius ab